UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

   Số: 272/SYT-NVY
V/v khẩn trương, quyết liệt thực hiện

các biện pháp phòng chống Covid-19

trước diễn biến nguy hiểm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Các bệnh viện, trung tâm y tế trong tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập.

Tại Hải Dương và Quảng Ninh trong trong 02 ngày 27 và 28/01/2021 đã ghi

nhận nhiều ca dương tính trong cộng đồng do biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2,

đây là trường hợp lây nhiễm cộng đồng lớn nhất ở nước ta từ trước đến nay, có nguy

cơ lây lan nhanh trên diện rộng. Thực hiện Công điện số 95/CĐ-BYT ngày

28/02/2021 của Bộ Y tế và Công văn số 04-CV/BCĐ của Ban Chỉ đạo Phòng chống

dịch Covid-19 tỉnh, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương,

quyết liệt thực hiện những nội dung sau:

1. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tuân thủ

nghiêm ngặt việc đeo khẩu trang nơi công cộng, hạn chế tụ tập đông người, cài đặt

ứng dụng Bluezone và thực hiện 5K theo hướng dẫn của Bộ Y tế, không đi đến vùng

có dịch. Thông tin  kịp thời về tình hình, diễn biến của dịch bệnh và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để người dân đề cao cảnh giác, không hoang mang

với dịch bệnh.

2. Trung tâm y tế tuyến huyện:

- Khẩn trương rà soát, lập danh sách từ nước ngoài về và công dân đến/trở về

từ các địa phương có dịch (Hải Dương, Quảng Ninh,...) trong vòng 14 ngày, thực hiện

khai báo y tế, phân loại đối tượng để chỉ định thực hiện các biện pháp cách ly y tế phù

hợp.

- Thông báo cho những người đến các địa điểm của Hà Nội, Hải Dương, Hải

Phòng, Quảng Ninh, Hải Phòng và các địa điểm có dịch theo các thông báo khẩn của

Bộ Y tế.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ hàng ngày tình hình sức khỏe đối với tất cả trường

hợp tiếp xúc gần và có liên quan với bệnh nhân, nếu phát hiện bất kỳ trường hợp nào

có biểu hiện sốt, ho, hắt hơi, sổ mũi, mệt mỏi, ớn lạnh hoặc khó thở thì lập tức cho

cách ly ngay tại cơ sở y tế và lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm. Tiến hành ngay việc

xử lý, phun khử trùng triệt để môi trường tại nơi bệnh nhân thường trú; các địa điểm

bệnh nhân đã từng đến, ở, làm việc; các phương tiện vận chuyển và các khu vực có

liên quan khác theo đúng quy định tại hướng dẫn giám sát và phòng, chống dịch

COVID-19 của Bộ Y tế.

-  Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại

cộng đồng; trường hợp xuất hiện ca bệnh dương tính hoặc nghi ngờ phải quyết liệt

HỎA TỐC

2

thực hiện các biện pháp khoanh vùng nhanh gọn, cách ly kịp thời, triệt để, thần tốc

truy vết và xét nghiệm ngay.

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc tuân thủ đeo khẩu trang tại nơi công cộng.

- Đối với các địa phương có khu cách ly tập trung: Rà soát, chấn chỉnh, siết

chặt quy trình giao, nhận, vận chuyển người nhập cảnh cách ly, người hết thời hạn

cách ly tập trung. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định và chấn

chỉnh ngay những biểu hiện lơi lỏng trong thực hiện cách ly tập trung. Theo dõi, giám

sát y tế chặt chẽ tại nơi cư trú đối với người hoàn thành cách ly tập trung trong vòng ít

nhất 14 ngày.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh:

- Rà soát, siết chặt việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo Bộ tiêu

chí an toàn phòng chống dịch tại bệnh viện và phòng khám.

- Các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh đảm bảo sẵn sàng về khu cách

ly điều trị Covid-19, nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất, hậu cần... để sẵn

sàng tiếp nhận điều trị bệnh nhân Covid-19 và phục vụ nhân viên y tế làm việc tại khu

cách ly.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Đảm bảo sẵn

sàng về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế, năng lực hệ thống xét

nghiệm SARS-COV-2 để đáp ứng với các tình huống, diễn biến mới của dịch bệnh;

lấy mẫu xét nghiệm, cung cấp kết quả xét nghiệm kịp thời để chủ động phương án

phòng chống dịch bệnh.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm ngặt hoạt động

kiểm dịch y tế biên giới; thường xuyên cập nhật các vùng có dịch để Sở Y tế kịp thời

chỉ đạo phù hợp với tình hình; hướng dẫn truy vết người tiếp xúc với người có xét

nghiệm SARS-CoV-2 dương tính, cách ly, chỉ định xét nghiệm...; kích hoạt các đội

phản ứng nhanh và sẵn sàng hỗ trợ các huyện xử lý tình huống. Làm đầu mối báo cáo

tình hình dịch bệnh về Cục Y tế dự phòng theo quy định.

5. Bệnh viện Đa khoa khu vực cửa khẩu quốc tế Cầu Treo chuẩn bị sẵn sàng để

tiếp nhận điều trị ca bệnh dương tính mức độ nhẹ, Bệnh viện Đa khoa tỉnh sẵn sàng

tiếp nhận điều trị ca bệnh dương tính mức độ nặng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Ban Chỉ đạo PCD tỉnh;       (để báo cáo)

- UBND tỉnh

- Các Phó Giám đốc Sở;

- UBND cấp huyện (để p/h chỉ đạo);

- Các phòng CM Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-01-29T08:23:59+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-01-29T08:24:36+0700